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Tilsynsbesøg i Nr. Snede Fængsel den 7. og 8. juni 2018 

Folketingets Ombudsmand var den 7. og 8. juni 2018 på tilsynsbesøg i Nr. 
Snede Fængsel. Besøget var varslet.  
 
Fra ombudsmanden deltog afdelingschef Morten Engberg, specialkonsulent 
Ulla Birgitte Frederiksen og fuldmægtig Nina Melgaard Ringsted. Fra DIGNI-
TY – Dansk Institut Mod Tortur deltog overlæge Marie Brasholt.  
 
 
Vurdering og det videre arbejde 
 
Jeg har under besøget fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det 
videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan 
medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hen-
synsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  
 
Under besøget anbefalede besøgsholdet følgende: 
 

- at motivering af indsatte til at komme ud af frivillig udelukkelse fra fæl-
lesskab dokumenteres, 
 

- at ledelsen analyserer baggrunden for stigningen i antallet af strafcel-
leafgørelser,  

 
- at de interne retningslinjer, herunder bestemmelserne om udelukkelse 

fra fællesskab, ajourføres, hvis de opretholdes, 
 

- at der er ledelsesmæssigt fokus på den samlede udvikling i antal ude-
lukkelser, varigheden af udelukkelserne, og om der er mulighed for 
samvær, 
 

- at ledelsen og områdekontoret udarbejder en voldspolitik på område-
niveau, 
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- at de skriftlige instrukser fra lægen til sygeplejerskerne forbedres, 
særligt set i lyset af den begrænsede lægelige tilstedeværelse i 
fængslet. Der henvises i den forbindelse til bekendtgørelse nr. 1219 
af 11. december 2009 om autoriserede sundhedspersoners benyttel-
se af medhjælp (delegation af forbeholdt sundhedsfaglig virksomhed), 

 
- at fokus på dokumentation øges for så vidt angår sundhedstjenestens 

kontakt med indsatte i isolation, 
 

- at der er fortsat fokus på medicinhåndtering. Der bør bl.a. ikke fore-
findes udløben medicin, omhældte lægemidler må ikke indeholde me-
re end én dosis i den enkelte beholder, afhængighedsskabende læ-
gemidler skal opbevares adskilt fra øvrige lægemidler, og Ibuprofen 
400 mg må ikke forefindes til uddeling uden ordination. Der bør end-
videre være øget fokus på instruktion af de betjente, der uddeler me-
dicinen,  

 
- at det undersøges, hvordan samarbejdet med psykiatrien kan forbed-

res, eventuelt med inddragelse af den psykiater, der er knyttet til ste-
det, 

 
- at det undersøges, hvilke barrierer der måtte være for – og hvordan 

man kan styrke – samarbejdet mellem sundhedstjenesten og den 
ambulante misbrugsbehandling,  

 
- at reglerne om egenbetaling hos tandlægen for ydelser, der rækker 

ud over Kriminalforsorgens ansvar, præciseres over for de indsatte.  
 
Besøgsholdet har herudover efter tilsynsbesøget telefonisk anbefalet følgen-
de:  
 

- at ledelsen anvender tallene i klientsystemet frem for tallene i den in-
terne opgørelse, når ledelsen følger op på udviklingen i antallet af 
episoder med vold og trusler mellem indsatte, 
 

- at fokus på præcis og dækkende dokumentation i rapporter om ude-
lukkelse fra fællesskab øges, bl.a. i forhold til begrundelsen for ude-
lukkelsen og registrering af oplysninger om, hvorvidt der var tale om 
en udelukkelse af fællesskab, og hvor længe den varede.  

 
Jeg har ikke fået oplysninger, der giver mig grundlag for at foretage mere i 
forhold til Nr. Snede Fængsel eller de ansvarlige myndigheder ud over de 
ovennævnte anbefalinger.  
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Derfor afslutter jeg med dette brev min behandling af sagen om tilsynsbesø-
get i Nr. Snede Fængsel den 7. og 8. juni 2018.   
 
Jeg beder Nr. Snede Fængsel om at gøre de indsatte bekendt med indholdet 
af dette brev. 
 
 
Hvad omfattede tilsynsbesøget? 
 
Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, 
der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt 
og i overensstemmelse med deres rettigheder.  
 
Besøget havde særlig fokus på de indsattes relationer, særligt relationerne 
mellem de ansatte og de indsatte og de indsattes indbyrdes relationer, 
sundhedsmæssige forhold, beskæftigelse og fritid samt magtanvendelse og 
andre indgreb eller begrænsninger i de indsattes rettigheder. 
 
Ombudsmanden har som tema i 2018 valgt at se på forholdene for indsatte, 
der er udelukket fra fællesskabet i fængsler og arresthuse. Temaet omfatter 
både tvungne udelukkelser, herunder midlertidige udelukkelser efter straffuld-
byrdelseslovens § 63, stk. 2, og frivillige udelukkelser. Tilsynsbesøget i Nr. 
Snede Fængsel havde derfor også fokus på forhold i tilknytning til temaet om 
udelukkelse fra fællesskabet. 
 
Til belysning af forholdene havde Nr. Snede Fængsel forud for besøget  
sendt ombudsmanden en række oplysninger, ligesom fængslet under besøget 
udleverede en række oplysninger til brug for min vurdering. 
 
Ud over en drøftelse med fængslets ledelse og ansatte talte besøgsholdet 
med 26 indsatte under tilsynsbesøget. Desuden foretog besøgsholdet en 
rundgang i fængslet.  
 
 
Tilsynsbesøgets grundlag 
 
Tilsynsbesøget skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksom-
hed og som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at personer, der 
er eller kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenneskelig eller 
nedværdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige forhold i institu-
tionen. 
 
Min vurdering af forholdene er sket efter dels § 18 i ombudsmandsloven, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013, dels den valgfri protokol til FN-
konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigen-
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de behandling eller straf, jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009. Om-
budsmandens arbejde for at forebygge tortur mv. i henhold til protokollen ud-
føres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut for 
Menneskerettigheder. 
 
Jeg lægger en kopi af dette brev på min hjemmeside.   
 
Med venlig hilsen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopi sendt til: 
 
Direktoratet for Kriminalforsorgen 
Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland 
Institution Skjern Å 
DIGNITY 
Institut for Menneskerettigheder 


